
Č. j.: MPSV-2023/209861 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – metodika stanovení nároku na přídavek na dítě 
 
Dotaz ze dne 3. 10. 2023 

 

Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) byla dne 3. 10. 2023 doručena 
žádost ve smyslu § 14 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), ve které bylo požádáno „o podrobný 
popis vzorce pro výpočet příjmu posuzované osoby na Přídavek na dítě a o popis 
údajů, ze kterých se zmíněný příjem počítá.“ Uvedl jste, že Vás „obzvláště zajímají 
údaje a jejich popis, které úřad práce získává z jiných zdrojů, než od žadatele (např. 
Finanční správa apod.)“ 

Dále jste uvedl: „Mám velmi vážné podezření, že některé údaje, které úřad práce, pro 
výpočet příjmu, získává z jiných zdrojů, jsou chybné. Bohužel úředníci úřadu práce, 
s kterými jsem, o chybě ve výpočtu, jednal, mi nejsou schopni detaily výpočtu 
kvalifikovaně vysvětlit a tím jednoznačně, o chybném výpočtu příjmu, rozhodnout.“ 

K Vašemu dotazu sdělujeme: Speciální metodiku stanovení nároku na přídavek na 
dítě MPSV nevydalo, neboť se vychází přímo ze zákona viz níže. 
 
Na přídavek na dítě má podle ustanovení § 17 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální 
podpoře, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o SSP“), nárok nezaopatřené 
dítě, jestliže rozhodný příjem v rodině nepřevyšuje součin částky životního minima 
rodiny a koeficientu 3,4. Částky životního minima jsou stanovovány nařízením vlády. 
Měsíční částky přídavku na dítě jsou pevně stanoveny zákonem podle věku dítěte ve 
třech výších a ve dvou výměrách (základní a zvýšené), podle toho, zda v rodině 
alespoň jedna ze společně posuzovaných osob má příjmy z ekonomické aktivity nebo 
příjmy, které jsou náhradou za ekonomickou aktivitou. Více k nároku na přídavek na 
dítě naleznete na Přídavek na dítě (mpsv.cz).  
 

Do příjmů rozhodných pro stanovení nároku na dávky státní sociální podpory závislé 

na výši příjmu (přídavek na dítě, porodné, příspěvek na bydlení) se započítávají druhy 

příjmů taxativně vyjmenované v ustanovení § 5 zákona o SSP. Pokud se jedná 

o příjmy podléhající dani z příjmů (příjmy ze závislé činnosti, příjmy ze samostatné 

činnosti, příjmy z nájmu a ostatní příjmy podle zákona o daních z příjmů), započítávají 

se po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení, po odpočtu 

dalších výdajů, odpočítávaných z takových příjmů podle zákona o daních z příjmů, po 

odpočtu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, a po odpočtu daně z příjmů 

připadající na tyto příjmy. Započítává se tedy čistý příjem. Uvedenému odpovídá 

i nastavení systémové aplikace zjišťující elektronickou cestou rozhodné příjmy od 

orgánů finanční správy. 

 

Pokud máte za to, že v případě Vaší žádosti o přídavek na dítě Úřad práce ČR rozhodl 

v rozporu se zákonem, využijte opravný prostředek – odvolání, o kterém jste byl 

https://www.mpsv.cz/web/cz/-/pridavek-na-dite


poučen, pokud byla Vaše žádost o přídavek na dítě zamítnuta. O odvolání ve věci 

nároku na dávky státní sociální podpory rozhoduje MPSV jakožto odvolací orgán. 

S pozdravem 
 


